Requerimento nº 030/2023

Autor: Thárik Varotto

Ao
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Sr. Ivalto Rinco de Oliveira

                    O vereador que abaixo subscreve requerer à Mesa Diretora desta
Câmara que, após apreciação do plenário, seja enviada MOÇÃO DE APLAUSO

-Reconhecimento a todos que fazem parte da antologia nacional Castelo de Areia
(Brecci books editora), à organizadora Janaína Bellé e em especial à escritora rio-
novense, Flávia Alvim representante de nossa cidade, nesta obra literária e em
diversas outras.

Justificativa:

A organizadora Janaína Bellé é gaúcha. Licenciada em pedagogia (CESF) e
especialista em psicopedagogia (FSG). Vencedora do concurso literário Oscar
Bertholdo (2013, 2016 e 2019). Jurada da Federação Brasileira dos Acadêmicos
das Ciências, Letras e Artes (FEBACLA) no concurso literário ESCREVE-ME
(2022). É mãe, professora, poetisa e organizadora de várias antologias.

A coautora, Flávia Alvim, poetisa participante da presente antologia, é natural e
residente em Rio Novo – MG. Ex-seminarista do Instituto Teológico Seminário
Unido Brasil, bacharela em teologia pela Universidade Metodista de São Paulo
(UMESP) e em filosofia com láurea acadêmica pela Universidade do Sul de Santa
Catarina (UNISUL). Especialista em Sagradas Escrituras pelo Centro
Universitário Claretiano e autora das obras: "Sofia, desvelando a si mesma como
humana" (Perensin, 2021) e "A Mulher que falava demais" (UICLAP; Clube dos
autores, 2023). Coautora de mais de trinta antologias de poemas e de contos. Foi
premiada pela editora Philia, no ano de 2022, com o conto infantil intitulado
"Antes se vê, depois se conta".

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 03 abril de 2023

 Thárik Gouvêa Varotto
  Vereador Proponente